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[Energiministeren] 

Der blev i den tidligere folketingssamling 
med støtte fra flere partier fremsat beslut- 
ningsforslag, som opfordrede den daværende 
regering til at forberede en sådan lovgivning. 
Statsrevisorerne har endvidere til beretningen 
om et lån optaget af D.O.N.G. A/S hos et 
datterselskab tilkendegivet deres tilslutning 
til rigsrevisionens og selskabets ønske om 
udarbejdelse af nærmere regler for statslige 
aktieselskaber. 

Lovforslaget bygger på et lovudkast, der er 
udarbejdet på grundlag af drøftelser i et ud- 
valg med deltagelse af de berørte ministerier. 
Desuden har Dansk Olie & Naturgas A/S 
været repræsenteret i udvalget, som således 
ved udarbejdelsen af lovudkastet har været 
bekendt med selskabets standpunkter angå- 
ende den regulering, som tilsigtes med lov- 
forslaget. Regeringen fandt det fornødent at 
nedsætte udvalget i erkendelse af, at en lov- 
regulering på dette område krævede en nær- 
mere belysning af den gældende retstilstand 
og sammenhængen med lovgivningen i øv- 
rigt. Udvalget fortsætter nu sit arbejde. Sigtet 
er nærmere at belyse og vurdere, hvorledes 
myndighederne udøver deres opgaver og be- 
føjelser i henhold til forskellige love og ene- 
retsbevillinger vedrørende den virksomhed, 
der drives af selskabet, samtidig med at ener- 
giministeren varetager statens forretnings- 
mæssige interesser som eneaktionær i selska- 
bet. 

Bestemmelserne i det foreliggende lovfor- 
slag er udarbejdet til varetagelse af de for- 
mål, som blev angivet i åbningsredegørelsen. 
Det fastslås, at virksomheden skal drives på 
et forretningsmæssigt grundlag. Endelig fore- 
slås en bestemmelse om en afgift for selska- 
bets olierørledningsvirksomhed, hvorved 
denne virksomhed økonomisk sidestilles med 
sædvanlig koncessioneret virksomhed. 

Det har ved udformningen af lovforslaget 
været afgørende at opretholde en rimelig ba- 
lance mellem det parlamentariske indseende 
med selskaberne og hensynet til, at virksom- 
heden kan drives på forretningsmæssige vil- 
kår. 

Aktieselskabsformen fastholdes derfor som 
den organisatoriske ramme for virksomheden 
med de fordele, som den frembyder i hense- 
ende til fleksibilitet og beslutningsmyndig- 
hed. Selskaberne vil følgelig ikke være un- 
dergivet de bindinger, som gælder for stats- 
virksomheder, dvs. § 2-virksomheder, hvis 

dispositioner kontrolleres i en række hense- 
ender såsom personalenormeringer, lønnin- 
ger og anlægsinvesteringer. Det er således 
ikke hensigten med de foreslåede regler at 
forrykke de sædvanlige beslutnings- og an- 
svarsprincipper for ledelsen af virksomhe- 
den, der følger af aktieselskabslovgivningen. 

Den parlamentariske stillingtagen til ram- 
merne for selskabernes virksomhed sker gen- 
nem regler om, at ændringer af det i vedtæg- 
terne fastsatte selskabsformål kræver energi- 
ministerens godkendelse med tilslutning fra 
et folketingsudvalg. Endvidere skal påbegyn- 
delse af nye former for virksomhed inden for 
selskabsformålet godkendes af energiministe- 
ren efter at være forelagt et folketingsudvalg, 
medmindre den pågældende aktivitet allere- 
de er henlagt til selskabet efter lovgivningen 
eller der er bevilget statslige midler hertil. 

Den regulering af selskabernes aktivitets- 
område, som lovforslaget medfører, skønnes 
ikke at gå videre end de faktiske begrænsnin- 
ger, som. andre selskaber med tilsvarende 
aktionærindflydelse er bundet af i forhold til 
deres ejere. 

Hensynet til folketingets løbende indseen- 
de med den almindelige udøvelse af selska- 
bernes virksomhed og deres udvikling tilgo- 
deses efter forslaget ved, at et af folketinget 
nedsat udvalg får tilsendt selskabernes års- 
regnskaber og årsberetninger sammen med 
en redegørelse for deres planlagte aktiviteter 
i det kommende år. Oplysningerne heri vil 
kunne danne grundlag for en samlet drøftel- 
se af selskabernes nuværende og fremtidige 
forhold. Der kan herved ske en tilbageven- 
dende vurdering af selskabernes og dermed 
statens engagement på energiområdet, hvilket 
ligeledes vil være til nytte for selskabernes 
planlægning. 

Der er endvidere fundet behov for at fore- 
slå en regel om, at folketingsudvalget skal 
orienteres om dispositioner af væsentlig ener- 
gipolitisk betydning, eller som medfører væ- 
sentlige ændringer i selskabernes ejer- eller 
organisationsforhold. Endelig skal selskaber- 
nes vedtægter og ændringer heraf godkendes 
af energiministeren. 

Den overordnede orientering, der hermed 
sker om selskabernes forhold, skønnes fore- 
nelig med behovet for at bevare fortrolighed 
omkring kommercielle anliggender. 

Lovforslaget følger den sædvanlige ord- 
ning af ansvarsfordelingen mellem minister 


